4
9

Администрация муниципального образования

Щербиновский муниципальный район Краснодарского края
ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию и поддержке малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании Щербиновский район
20 июня 2025 года                                                          ст. Старощербиновская
11:00, актовый зал

Председательствующий на заседании – заместитель председателя Совета:              Н.Н. Шевченко
Секретарь: Багатдин Д.А.
Присутствовали:

	Арашкевич                                  -

Александр Алексеевич
	индивидуальный предприниматель, депу-тат Совета муниципального образования Щербиновский район;

	Заяц                                              -

Ирина Ивановна

	индивидуальный предприниматель;

	Климов                                        -

Роман Владимирович
	директор общества с ограниченной ответственностью «Комбинат кооперативной промышленности»;

	Кононенко                                   -

Алексей Николаевич

	представитель уполномоченного по правам предпринимателей Краснодарского края в Щербиновском районе, индивидуальный предприниматель;

	Багатдин                                  -

Дарья Александровна

	главный специалист отдела экономики  муниципального образования Щербиновский район»;

	Шевченко                                 -

Наталья Николаевна
	заместитель главы муниципального образования Щербиновский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Сагданова                                    -

Наталья Анатольевна

	директор общества с ограниченной ответственностью «Щербиновский торговый дом»;

	Приглашенные:

	Щербина                                      -

Владимир Ильич

	начальник отдела по вопросам строительства, ЖКХ и транспорта

	Полякова                                    -

Наталия Алексеевна

	главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края;

	Воловик                                    -

Ирина Григорьевна
	главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края;

	Островская                               -

Анджелика Григорьевна
	главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Договор на вывоз ТКО: особенности заключения для ИП и юрлиц»

2. «Программа долгосрочных сбережений, формируемых негосударственными пенсионными фондами».

         3. «Система быстрых платежей (СБП) в торговых  точках, в том числе  на  рынках  и  ярмарках, в нестационарной торговле»
         4. «Достижение значений ключевых показателей по содействию развитию конкуренции на товарных рынках по итогам 1 квартала 2025 года»
СЛУШАЛИ:
1. Владимира Ильича Щербину о «Договорах на вывоз ТКО: особенностях заключения для ИП и юрлиц».
«Прежде всего, хочу сообщить, что с 1 июня 2025 года у нас поменялся региональный оператор. Теперь это ООО "Южный региональный оператор". Вступил в силу Приказ департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 30.05.2025г. №2/2025-ТКО. В этом приказе указаны тарифы вывоза ТКО для физических лиц он составит с 1 июля 2025 года – 598,82 руб. за куб.м, а для юрлиц – 803,90 руб. за куб.м.

Должны ли ИП и юрлица заключать договор с региональным оператором?
Все собственники помещений должны оплачивать коммунальные услуги, в том числе обращение с твердыми коммунальными отходами (ТКО). Это малогабаритный мусор, который образуется в квартирах и нежилых помещениях и затем попадает в контейнеры.
          Для вывоза ТКО собственники мусора должны заключить договор с региональным оператором, согласно ч. 4 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ. Это организация, которая собирает, транспортирует и утилизирует отходы.
          Собственникам квартир проще: за них договор с региональным операторам может заключить организация, которая управляет домом. В таком случае она просто выставляет жителям квитанции, и люди по ним оплачивают услуги по вывозу ТКО. Также собственники могут заключить прямые договоры, и вносить платежи региональному оператору  без посредников, согласно ст. 157.2 Жилищного кодекса.
           Когда предприниматель ведет бизнес, в процессе этой деятельности тоже образуется мусор. Например, коробки, остатки упаковки, кассовые чеки, бумага, канцелярия и пищевые отходы. А значит, ИП и юрлица тоже являются собственниками ТКО и должны заключать договоры с региональными операторами, даже если они вывозят мусор самостоятельно.

          Когда ИП и юрлица могут не заключать договор на вывоз ТКО?
          В некоторых случаях предприниматели могут отказаться от заключения договора с региональным оператором. Согласно ч. 6 ст. 24.7 Закона № 89-ФЗ, это возможно, если одновременно выполняются следующие условия:

· у юрлица и ИП есть специальное сооружение, где можно накапливать отходы. Этот объект может быть у предпринимателя в собственности или принадлежать ему на другом законном основании;

· объект для размещения отходов находится в пределах земельного участка, где располагается предприятие и образуются ТКО, или на смежной территории.

Следовательно, по закону предприниматель может отказаться от заключения договора с региональным оператором, только если у него есть собственный объект размещения отходов.

           Нужно ли заключать договор на вывоз ТКО, если у предприятия безотходное производство?
            Иногда предприниматели ссылаются на то, что их производство является безотходным. Например, если они оказывают услуги репетитора, психолога или фитнес-тренера. Но чаще всего суды не принимают такой довод в качестве аргумента против заключения договора на вывоз ТКО.
            Законодательство не предусматривает для юрлица и ИП возможность не заключать договор на вывоз ТКО, если в процессе его деятельности не образуется мусор. Кроме того, этот факт сложно доказать в суде.
           При этом у предпринимателя есть право на перерасчет. В таком случае нужно предоставить региональному оператору справку с места пребывания и заявление с просьбой пересчитать стоимость услуг за период отсутствия по месту регистрации.

          По какой форме нужно заключать договор на вывоз ТКО?
          Договор на вывоз мусора является публичным. Это значит, что все собственники ТКО заключают его по типовой форме, которую региональный   оператор размещает на своих интернет ресурсах.
          В средствах массовой информации и на сайте ЮРО опубликован договор публичной оферты https://clck.ru/3MVYRc .

Есть несколько способов заключить договор:

Если компания использует электронный документооборот. Необходимо ответить на приглашение ЮРО или послать приглашение регоператору по номеру ИНН 6102065174.  После этого по электронный документооборот необходимо направить заявку на заключение договора и пакет документов. Перечни документов и образцы заявок выложены на сайте https://clck.ru/3MVYRe  (Внимание! Ссылка для десктопа, мобильная версия в разработке). Вашу заявку обработают специалисты коммерческого отдела и вышлют подписанный договор по электронный документооборот.
Если компания не использует электронный документооборот.

Заполнить заявку и собрать документы согласно перечню на сайте https://clck.ru/3MVYRe  (Внимание! Ссылка для десктопа, мобильная версия в разработке) Направить заявку и пакет документов на электронную почту:

dogovor@uro23.ru  или yuro.official@yandex.ru  Вашу заявку обработают специалисты коммерческого отдела, вышлют вам договор и назначат время подписания в офисе регионального оператора.

Если компания не использует электронный документооборот и не

пользуется электронной почтой.

Заполнить заявку и собрать документы согласно перечню на сайте

https://clck.ru/3MVYRe  (Внимание! Ссылка для десктопа, мобильная версия в разработке).Прийти в офис регионального оператора для сдачи документов нарочно. После обработки заявки необходимо повторно обратиться в офис регоператора для подписания договора.
Абонентский отдел ЮРО, расположен в ст. Старощербиновская,            ул. Сакко и Ванцетти, 318 тел. 8 -918- 642 -05 -92
Согласно Правилам обращения с твердыми коммунальными отходами
(утв. постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. N 1156), если предприниматель не подал заявку и документы в указанный срок, тогда:

· договор на вывоз ТКО считается заключенным на условиях типового договора;

· договор вступает в силу на 16-й рабочий день после того, как региональный оператор опубликовал на своем сайте предложение о заключении этого соглашения.

Срок действия договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами устанавливается указанным договором и не может превышать срок, на который юридическому лицу присвоен статус регионального оператора.
В случае если за один месяц до истечения срока действия договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами ни одна из сторон не заявит о прекращении, об изменении или о заключении указанного договора на иных условиях, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, срок его действия продлевается на тот же срок и на тех же условиях, но не более чем на срок, на который юридическому лицу присвоен статус регионального оператора.»

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

2. Полякову Наталию Алексеевну о «Программе долгосрочных сбережений, формируемых негосударственными пенсионными фондами».
«С недавних пор в России работает государственная программа долгосрочных сбережений (ПДС). Ее участники, начиная с 18-летнего возраста, могут не только копить, но и увеличивать свой капитал. А в некоторых случаях, не дожидаясь выхода на заслуженный отдых, получить накопительную пенсию одной выплатой. Объясняем, какие условия представляют по программе, как рассчитать накопления и кому выгодно создавать таким способом финансовую подушку.

Программа долгосрочных сбережений — это новый механизм формирования капитала граждан. Ее создали по инициативе правительства нашей страны, а ключевыми авторами законопроекта стали Минфин и Банк России. Цель ПДС — сформировать дополнительный доход россиян, а также создать запас, в том числе для особых жизненных ситуаций (например, когда деньги могут понадобиться срочно). Стать ее участником может любой совершеннолетний гражданин. Для этого нужно заключить договор с одним из негосударственных пенсионных фондов (НПФ). Итак, какие возможности предоставляют участнику программы:

· прибавку к своим вложениям от государства в течение первых 10 лет участия в ПДС, это прописано в Федеральном законе от 13.07.2024 № 177-ФЗ;

· страхование внесенных средств и полученного дохода;

· ежегодный налоговый вычет;

· перспективу забрать все деньги не только при выходе на пенсию, но и раньше — через 15 лет после заключения договора на участие;

· в некоторых ситуациях шанс получить часть или всю сумму досрочно;

· возможность оставить свои долгосрочные сбережения в наследство родным.

Прежде всего надо понимать, что суть программы — регулярные взносы из личных средств. Помимо этого, долгосрочные сбережения формируются:

· за счет софинансирования государством;

· в некоторых случаях — благодаря софинансированию взносов сотрудников их работодателями;

· из пенсионных накоплений гражданина.

Не путайте накопительную часть пенсии со страховой. Размер последней зависит от стажа работы и зарплаты. Ее могут получать все граждане, которые достигли возраста выхода на заслуженный отдых. Какой будет накопительная — зависит от количества денег, направленных на ее формирование. С 2014 года она создается за счет добровольных взносов граждан, дополнительных добровольных взносов работодателя, материнского капитала, инвестиционного дохода. А в 2002–2013 годах накопительная часть складывалась из обязательных страховых отчислений работодателей.

Информация о накоплениях хранится в Социальном фонде (СФР) на лицевых счетах граждан. Получить выписку можно через «Госуслуги», на сайте или в отделении СФР, в МФЦ.

При этом важно понимать, что «прибавка» от государства будет идти именно с части личных вложений.

Вступить в ПДС может любой гражданин России в возрасте от 18 лет. Чтобы копить средства, ему нужно заключить договор с оператором программы — негосударственным пенсионным фондом. Для этого необходимо:

· Выбрать компанию из реестра. Среди них есть подключенные к «Госключу» и неподключенные. В первом случае договор можно будет заключить не выходя из дома — через «Госуслуги». Во втором придется лично посетить саму организацию.

· Сделать заявку на вступление в программу и предоставить фонду документы: паспорт гражданина РФ и СНИЛС (некоторые организации также требуют ИНН).

· Подписать договор выбранным способом — онлайн или в офисе компании.

Государство будет «умножать» только личные взносы граждан, заключивших договор по ПДС. Периодичность отчислений указывается в договоре. Однако пополнять свой счет нужно не менее чем на 2 тыс. рублей в год. При этом максимальный размер не ограничен — его определяет сам владелец счета.

Софинансирование будет вестись в течение 10 лет. Максимальная сумма государственного участия — 36 тыс. рублей в год на одного вкладчика, то есть до 360 тыс. рублей за весь срок. У одного человека может быть несколько счетов ПДС, но софинансирование в сумме не превысит установленный лимит. Расчет производится с учетом достатка:

Среднемесячный доход вкладчика до 80 тыс. рублей — на каждый вложенный рубль государство добавит еще один. Чтобы получить максимум от государства (36 тыс. рублей), нужно вкладывать по 3 тыс. рублей в месяц.

Доход от 80 тыс. до 150 тыс. рублей — за каждый рубль добавят по 50 копеек. Чтобы получить максимальную доплату, нужно вкладывать по 6 тыс. рублей ежемесячно.

Если зарабатываете больше 150 тыс. в месяц, вам добавят 25 копеек к каждому рублю. Чтобы получить максимальное софинансирование (все те же 36 тыс. рублей), необходимо инвестировать 12 тыс. рублей ежемесячно.

Если участник программы умер до или после назначения ему пожизненной выплаты, но не получил ее полностью, у его наследников возникает право забрать остаток долгосрочных сбережений. Для этого им нужно обратиться в НПФ в течение 6 месяцев со дня смерти родственника.

И еще одна ключевая особенность: в случае банкротства вашего НПФ Агентство по страхованию вкладов гарантирует сохранность внесенных средств и дохода от их инвестирования, а также пенсионные накопления в пределах 2,8 млн рублей.»
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

3. Воловик Ирину Григорьевну - «Система быстрых платежей (СБП) в нестационарной торговле».
«Система быстрых платежей (СБП) — сервис моментальных межбанковских переводов по номеру телефона и оплаты товаров и услуг по QR-коду в режиме 24/7. Это альтернатива традиционному эквайрингу. Центробанк России создал и запустил СБП совместно с национальной системой платежных карт (НСПК) в январе 2019.

Главное условие для совершения денежных переводов и оплаты товаров и услуг: оба банка — и отправителя, и получателя средств — должны быть подключены к СБП.
          Главные отличия от других способов оплаты
          Прием платежей через СБП  — альтернатива эквайрингу и подходит для бизнеса любого размера.
          Не нужно заключать договор эквайринга. Для подключения достаточно открыть счет РКО в банке-партнере СБП и оформить договор на прием платежей через систему.
          Для оплаты не нужны банковские карты и POS-терминалы. Использовать такой способ оплаты может любой бизнес, даже небольшой. Покупать оборудование не нужно, а можно взять его в лизинг.
          Мгновенное зачисление денег на счет. При оплате через СБП средства на зачисляются мгновенно, а оплата может производиться круглосуточно.
          Низкая комиссия за проведение платежей. У Системы быстрых переводов самые низкие ставки для предпринимателей: максимум 0,7% от суммы платежа.
Теперь разберемся с QR-кодами: откуда они берутся, кто их выдает, что в них зашифровано и какими они бывают.
Статический QR-код с фиксированной суммой. Такой код формирует банк после регистрации продавца в системе. В коде стоимость покупки уже прописана. Чаще всего статический код используют для продажи единичных товаров по фиксированной цене, рекуррентных покупок.

          Статический QR-код со свободной суммой. Этот код также формирует банк, индивидуально или на все покупки. При этом поле с суммой остается свободным — его заполняет сам покупатель.

          Динамический QR-код. Формируется отдельно для каждой оплаты непосредственно на кассе. Его используют торговые точки с большим количеством товаров и посетителей.
          Срок действия динамического QR-кода задается на усмотрение бизнеса и может составлять от 5 до 90 дней. Статический QR-код можно использовать бессрочно.
          Статический и динамический принципы формирования актуальны и для других способов платы: кнопки или ссылки.
          Как подключить СБП

          Для подключения к системе СБП нужно обратиться в банк, который является участником программы.
Шаг 1. Откройте расчетный счет в банке-партнере СБП или заключите договор на прием платежей через систему с банком, в котором у вас уже открыт РКО. Процедура подключения может отличаться у разных банков.
Шаг 2. Выберите способ приема платежей: онлайн-касса, терминал, мобильное приложение.
Шаг 3. Выберите порядок формирования QR-кодов или ссылок/кнопок на оплату для онлайн-бизнеса: статический, статический с открытой суммой или динамический.
Шаг 4. Начинайте принимать оплату от покупателей.

 РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:

4. Островскую Анджелику Григорьевну – о «Достижении значений ключевых показателей по содействию развитию конкуренции на товарных рынках по итогам 1 квартала 2025 года» (доклад прилагается).
 РЕШИЛИ:

4.2 Принять информацию к сведению.
Заместитель председателя                                                                  Н.Н. Шевченко
Секретарь                                                                                               Багатдин Д.А.